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quote di partecipazione al capitale di enti diversi dalle società
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XIV. Indennità di perdita dell’avviamento ............................... » 114

XV. Erogazioni per il sostenimento del clero cattolico ............ » 115

XVI. Erogazioni liberali a favore di istituzioni religiose .......... » 115

XVII. Spese per l’adozione di minori stranieri ......................... » 116

XVIII. Erogazioni liberali per oneri difensivi ........................... » 117

XIX. Le erogazioni liberali a favore delle università................ » 117
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transazioni ................................................................................. » 223

IV. Compensi arretrati .............................................................. » 225
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I. Generalità .............................................................................. » 362

II. Denuncia di variazione ........................................................ » 363
III. Variazioni permanenti in zone determinate........................ » 363

IV. Sanzioni per omessa denuncia delle variazioni in aumento » 363

Art. 31 - Perdite per mancata coltivazione e per eventi naturali » 363
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I. Generalità .............................................................................. » 397

Art. 36 - Reddito dei fabbricati ................................................ » 398

I. Contenuto.............................................................................. » 398
II. Fabbricati che producono reddito ....................................... » 399
III. Fabbricati che non producono reddito............................... » 399
IV. L’applicazione della cedolare secca..................................... » 400

Art. 37 - Determinazione del reddito dei fabbricati .................. » 401

I. Generalità .............................................................................. » 402
II. Soggetti passivi..................................................................... » 402
III. Determinazione del reddito imponibile fiscale ................... » 403
IV. Revisione delle tariffe d’estimo e dei redditi dei fabbricati a
destinazione speciale o particolare ............................................ » 403
V. Variazione percentuale di possesso in corso d’anno ............ » 404
VI. Immobile dichiarato inagibile ............................................. » 404
VII. Fabbricati non ancora iscritti in catasto ........................... » 404
VIII. Reddito di abitazione principale ...................................... » 405
IX. Pertinenze dell’abitazione principale................................... » 405
X. Abitazioni locate .................................................................. » 405
XI. Gli immobili vincolati......................................................... » 408

Art. 38 - Variazioni del reddito dei fabbricati .......................... » 409

I. Contenuto.............................................................................. » 410
II. La variazione del classamento o della rendita ..................... » 410
III. La nozione di reddito effettivo lordo ................................. » 410
IV. La revisione del classamento dell’intera zona..................... » 411
V. Fabbricati inagibili ............................................................... » 411

Art. 39 - Decorrenza delle variazioni ........................................ » 411

I. Contenuto.............................................................................. » 411

Art. 40 - Fabbricati di nuova costruzione ................................. » 412

I. Contenuto.............................................................................. » 412
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I. Generalità .............................................................................. » 789

II. Tassazione dei dividendi in capo all’imprenditore e alle so-
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I. Generalità .............................................................................. » 802

II. I familiari che comportano l’indeducibilità.......................... » 802
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IV. Società di persone commerciali........................................... » 826
V. Enti non commerciali che svolgono attività d’impresa ........ » 827
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II. I redditi derivanti da attività illecite .................................... » 901
III. La tassazione degli immobili .............................................. » 905
IV. La tassazione dei terreni ..................................................... » 905
V. La tassazione della cessione dei diritti reali immobiliari as-
similati ....................................................................................... » 913
VI. Plusvalenze derivanti da cessione di immobili acquistati o
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derivanti da prove di abilità o dalla sorte................................. » 945
XVII. Premi attribuiti in riconoscimento di particolari meriti
artistici, scientifici o sociali ....................................................... » 946
XVIII. I redditi di natura fondiaria non determinabili catastal-
mente ......................................................................................... » 946

Indice generale XXVIII



XIX. Redditi di beni immobili situati all’estero ....................... pag. 946
XX. I redditi da utilizzazione di opere dell’ingegno, brevetti
industriali, processi, formule e ‘‘know-how’’............................. » 947
XXI. I redditi derivanti da usufrutto e sublocazione di beni
immobili, dall’affitto, locazione, noleggio o concessione in
uso di veicoli, macchine e altri beni mobili nonché concessione
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vanti da prove di abilità o dalla sorte....................................... » 1052
III. I premi per meriti artistici, scientifici o sociali ................... » 1053
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I. Generalità .............................................................................. » 1058
II. Redditi di natura fondiaria non determinabili catastalmente » 1059
III. Redditi derivanti da terreni e fabbricati situati all’estero... » 1060
IV. L’imposta sul valore degli immobili situati all’estero (IVIE) » 1060

Art. 71 - Altri redditi ................................................................ » 1062
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VI. Le agevolazioni per le attività agricole occasionali ............ » 1071

TITOLO II
Imposta sul reddito delle società

CAPO I
Soggetti passivi e disposizioni generali

Art. 72 - Presupposto dell’imposta ........................................... » 1071
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imprese operanti nel settore energetico ..................................... » 1138

Art. 76 - Periodo d’imposta ...................................................... » 1140
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verter) ........................................................................................ » 1162

VII. Detrazioni per erogazioni liberali in danaro in favore dei

partiti, dei movimenti politici e delle società sportive dilettanti-
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I. Generalità .............................................................................. » 1164

II. Acconti d’imposta ................................................................ » 1165

III. Scomputo delle ritenute ...................................................... » 1167

IV. Principio esclusivo di competenza per ritenute operate su

interessi e su determinati redditi di capitale.............................. » 1167

Art. 80 - Riporto o rimborso delle eccedenze ............................ » 1168
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I. Generalità .............................................................................. » 1223

II. Le operazioni che costituiscono ricavo ................................ » 1224

III. I maggiori corrispettivi in sede di accertamento ................ » 1225

IV. I ricavi delle imprese immobiliari ....................................... » 1226

V. Cessione di azioni o quote societarie ................................... » 1227

VI. Cessione di obbligazioni e di titoli di serie ......................... » 1230

VII. Cessioni di partecipazioni da parte di imprese in semplifi-

cata ............................................................................................ » 1231

VIII. La cessione di partecipazioni in società di persone ......... » 1232
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III. Dividendi distribuiti a soggetti IRES ................................. » 1389

IV. La contabilizzazione dei dividendi...................................... » 1389

V. Dividendi provenienti dalla partecipazione in società di ca-
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XI. La continuità dei valori nella determinazione del reddito
fiscale......................................................................................... » 1479
XII. Valutazione delle rimanenze in base al criterio del prezzo
al dettaglio................................................................................. » 1479

Art. 92-bis - Valutazione delle rimanenze di alcune categorie di

imprese ..................................................................................... » 1481
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III. Requisito dell’ultrannualità ................................................ » 1493

Indice generale XXXVI
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I. Generalità .............................................................................. » 1522
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bilità .......................................................................................... » 1602

Indice generale XXXVIII



X. Il pro rata partecipativo nelle imprese individuali e nelle
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I. Generalità .............................................................................. » 1822

II. Il TFR dipendenti ................................................................ » 1822

III. Le polizze assicurative a copertura del TFR...................... » 1824

IV. Il TFR nei principi contabili internazionali........................ » 1826
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XIV. ISC - Indennità suppletiva di clientela agenti e rappresen-

tanti ........................................................................................... » 1850
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IV. Obblighi di versamento delle imposte................................. » 2218

Art. 132 - Condizioni per l’efficacia dell’opzione ...................... » 2218
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VIII. Presunzione di operatività per i soggetti che operano nei

c.d. territori ‘‘black-list’’ e in quelli c.d. ‘‘white list’’................. » 2526

IX. Banche e assicurazioni ........................................................ » 2529

X. La procedura di interpello ................................................... » 2531

XI. Interpello ordinario: istanze CFC (artt. 167 e 168 TUIR e

d.m. 21.11.2001, n. 429) ............................................................ » 2535

XII. (Segue). Fattispecie oggetto di ‘‘ruling’’ ............................ » 2538

XIII. (Segue). L’istanza del contribuente per la disapplicazione

delle disposizioni CFC .............................................................. » 2540

XIV. (Segue). Raffronto tra la disciplina CFC e l’art. 110 ...... » 2541

XV. Disciplina CFC e riforma fiscale....................................... » 2541

Art. 168 - Disposizioni in materia di imprese estere collegate .. » 2544
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I. Generalità .............................................................................. » 2585
II. La trasformazione di associazioni in società di capitali ...... » 2586
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IV. Il principio di neutralità della fusione a seguito dell’art. 27
l. n. 724/1994............................................................................. » 2615
V. La disciplina recata dal d.lgs. n. 358/1997 prima della sua
abrogazione ............................................................................... » 2616
VI. Disavanzi da annullamento - Abrogazione (parziale) del
d.lgs. n. 358/1997....................................................................... » 2618
VII. L’attuale disciplina fiscale della fusione: principi generali » 2619
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I. Generalità .............................................................................. » 2660

II. Disciplina della scissione recata dal c.c................................ » 2663
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I. Generalità .............................................................................. » 2692

II. Le operazioni di riorganizzazione aziendale tra enti non

commerciali ............................................................................... » 2693

Art. 175 - Conferimenti di partecipazioni di controllo o di col-

legamento ................................................................................. » 2695

I. Premessa ................................................................................ » 2695

II. La disciplina dei conferimenti recata dal Codice civile........ » 2697

Indice generale LVIII



III. Il conferimento disciplinato dall’art. 175............................ pag. 2698

IV. I conferimenti a realizzo concordato. Partecipazioni con i

requisiti della participation exemption...................................... » 2700

V. Correlazione tra l’art. 175 e il regime della participation

exemption .................................................................................. » 2702

VI. Effetti del conferimento per il conferitario ......................... » 2703

VII. Evoluzione dei regimi di tassazione dei conferimenti........ » 2703

VIII. Conferimenti di partecipazioni ‘‘utili compresi’’. Contra-

sto alle operazioni di dividend washing .................................... » 2704

IX. Breve approfondimento: le partecipazioni di collegamento.

Rilevanza delle azioni proprie................................................... » 2705

Art. 176 - Regimi fiscali del soggetto conferente e del soggetto

conferitario ............................................................................... » 2709

I. Premessa ................................................................................ » 2710

II. La disciplina dettata per i conferimenti di aziende.............. » 2711
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I. Generalità .............................................................................. » 2751

II. Disciplina dettata dal Codice civile per la liquidazione vo-

lontaria ...................................................................................... » 2752
III. Soggetti cui si applica l’istituto della liquidazione ............. » 2753

IV . Determinazione del reddito di impresa nella fase di liqui-

dazione ...................................................................................... » 2753

V. Determinazione del reddito relativo al periodo compreso tra

l’inizio e la chiusura della liquidazione ..................................... » 2753

VI. Tassazione separata dei redditi determinati nei periodi in-

termedi....................................................................................... » 2756

VII. Termini per la presentazione delle dichiarazioni............... » 2756

VIII. La rilevanza della disciplina riservata alle società non
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